Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 259. — Original auf Pergament, beschädigt, mit einem Siegeleinschnitt. Gleichzeitige Rückaufschrift: Littera reversalis schulteti nostri in Wipperfurde data anno domini lxxxiiij. Inhaltsangaben 17. Jahrhunderts; alte Signatur: No. XVIII.

a) dynase.

37.

Infrascripte sunt proprietates et iura quas habet ecclesia sanctorum Apostolorum Coloniensis in opido et parrochia in Wippervurd Coloniensis dyocesis de curte sua ibidem.

[§. 1. *Bestellung und Befugnisse des Amtmannes.*] In primis dicta ecclesia sanctorum Apostolorum habet constituere seu ordinare unum officiatum honestum virum opidanum in Wippervurde et ibidem commorantem. Quiquidem officiatu unicuique desideranti^a faciet seu exequetur iusticiam de bonis spectantibus ad eandem curtem et eciam quemcumque petentem solventem census ad eandem curtem recipiet et admittet ad suscepcionem bonorum^b ipsius curtis.

[§. 2. *Zahl und Zusammensetzung der Schöffen.*] Item homines communiter spectantes ad ipsam curtem habent constituere prefato^c officiato septem scabinos inter seu infra semet ipsos et non extra, set ad curtem spectantes, quorum quidem scabinorum iuratorum duo erunt de opidanis in Wippervurd, quatuor autem iurati de parrochia in Wippervurd et unus scabinus iuratus erit de Wippervurd.

[§. 3. *Gewöhnliche Gerichtstage.*] Et talis officiatu debebit qualibet quindena unicuique petenti facere iusticie complementum.

[§. 4. *Gerichtshegung ‚uppe leke ind pele‘ nur in Gemeinschaft mit dem landesherrlichen Richter.*] Item quandocumque iudicium seu iusticia seu eciam iuris executio fuerit celebranda in locis appellatis vulgariter ‚uppe leke inde pele‘, extunc officiatu prefatus per se solum non faciet executionem iuris set deducet huiusmodi causam ad iudicem superiorem, et in quantum bona, super quibus vertitur causa, fuerint sita infra terminos ipsius opidi in Wippervurd vulgariter dictos ‚banmile‘, extunc deducet causam ad iudicem domini infra opidum; et si bona fuerint sita extra prefatos terminos, extunc officiatu unacum scabinis deducet huiusmodi causam ad iudicem seu iudicium extra opidum predictum ante portam et extunc prefati duo, videlicet officiatu et iudex, accedent ad locum dictum ‚leke et pele‘ et facient executionem iuris et quicumque subcubuerit in lite, solvet nomine pene domino terre quinque marcas et ad curtem solvet septem solidos et sex denarios, et cum hoc satisfaciet de expensis factis seu habitis in hac causa per personas ad huiusmodi iudicium spectantes.

[§. 5. *Rechtsbelehrung bei dem landesherrlichen Gerichte.*] Item in casu quo scabini aliquam causam discutere non possent propter difficultatem iuris, extunc deducet causam ad superius iudicium, et si fuerit infra opidum seu terminos predictos extunc deducet ad^d iudicium superius infra opidum, et si fuerit extra opidum seu terminos extunc deducet ad superius iudicium extra, et quidquid scabini diffiniverint in iure, huiusmodi diffinicionem reportabunt scabini curtis ad ipsam curtem et quicumque subcubuerit in lite, solvet et satisfaciet de expensis^e factis per scabinos.

a) desiderante.
über der Zeile nachgetragen.

b) bonam.
e) expesis.

c) Vorher pff durchstrichen.

d) ad

[§. 6. *Vorladung der Hofleute.*] Item si officiatuſ indiguerit aliqua persona ſpectante ad curtem, illam faciet citari peremptorie ſeu tribus vicibus, et ſi citatuſ contumax effectuſ fuerit, extunc qualibet vice citacionum ſolvat ad curtem nomine pene ſeptem ſolidos et ſex denarios, et ſi citatuſ in contumacia perduraverit et venire recuſaret, extunc deducet talem contumaciam ad ſuperiorem iudicem qui faciet eum citari prout ſupra et extunc tocienſ quocienſ contumax effectuſ fuerit ſolvat domino terre nomine, pene quinque marcas.

[§. 7. *Die drei ungebotenen Dinge.*] Item officiatuſ celebrabit iudicium tribus vicibus in quolibet anno ſine aliqua intimacione, videlicet feria ſecunda proxima poſt epiphaniam domini, feria ſecunda proxima poſt^a octavas paſche et feria ſecunda proxima poſt octavas penthecoſteſ; ad quod iudicium omneſ pertinentes ad curtem habenteſ annos diſcrecionis tenentur comparere et qui non comparuerit ſolvat pro contumacia 7 ſolidos 6 denarios ad graciã (iudicis) niſi habuerit legitimã excuſacionem.

[§. 8. *Gerichtliche Auflaſſung.*] Item officiatuſ admittet unumquemque petentem ad ſuſcepcionem bonorum curtis, ſalvo ſemper iure cuiuſcumque, et prefiget ſibi terminum veniendi ad iudicium proxima die iuridica et tunc in iudicio admittet eum ad ſuſcepcionem bonorum ipſiuſ curtis et talis admiſſuſ dabit officiato pro iure ſuo ſex denarios et dabit ſcabiniſ pro iure eorum ſex denarios et dabit item ‚deme vronen‘ unum denarium, et extunc officiatuſ debet tali admiſſo indicere pacem et omnibuſ et ſinguliſ mandare ſub pena banni, ne aliquiſ tali admiſſo ad ſuſcepcionem bonorum, ut prefertur, preſtet impedimentum ſet procedat contra eum via iuriſ tempore et loco optimiſ et aliaſ ubi de iure debeat fieri.

[§. 9. *Auſſergerichtliche Auflaſſung mit nachfolgender öffentlicher Verkündigung.*] Item ſi || aliquiſ petet^b ſe admitti extra iudicium ad ſuſcepcionem bonorum ipſiuſ curtis coram duobuſ ſcabiniſ, extunc officiatuſ faciet graciã petenti et admittet eum et prefati duo ſcabini preſenteſ facient proximo iudicio publicã relationem coram omnibuſ preſentibuſ et aſtantibuſ de huiuſmodi admiſſione et publice intimabunt ea que viderunt et audierunt, et eo facto omneſ ſcabini tenentur talia ſcire equenimiteſ.

[§. 10. *Verpflichtung des Amtmannes zur Inſtandhaltung des Gefangenentockes.*] Item officiatuſ tenetur truncum captivorum contentum ſupra forum in Wippervurde tenere in debita ſtructura in finem, quod dominuſ terre tali trunco, ſi indiguerit, utifrui poterit et gaudere.

[§. 11. *Verpflichtung zur Haltung des Zuchtviehſ.*] Item officiatuſ tenetur de iure tenere pro communi bono unum taurum ſeu bovem non caſtratum, unum verrem ſeu porcum maſculinum non caſtratum et unum arietem ſeu mutonem maſculinum non caſtratum; quiquidem tauruſ, verreſ et arieſ poterint libere et licite tranſire per campum hincinde ſine inſtacione, leſione, percuſſione et inſaſione cuiuſcumque ſeu quorumcumque.

[§. 12. *Uebertragung der Hofeſgüter mit Ausnahme des rechten Erbeſ durch den Amtmann.*] Item unusquiſque debet bona ſpectancia ad curtem

a) pro.

b) petet von anderer Hand am Rande.

suscipere ab officiato nisi tunc huiusmodi bona ad aliquem per obitum patris sui aut matris sue fuerint devoluta etc.

Köln, Stadtarchiv, Niederschrift aus dem Ende des 14. Jahrhunderts im Liber rubeus fol. 59 no. 157.

Der unbrauchbare Abdruck bei v. Mering, Gesch. der Burgen etc. Heft 5 S. 76 ff. beruht auf einer Kopie im 12. Bande der Farragines Gelenti. Ein Zusammenhang mit den „ergänzten Statuten des Apostelstiftes vom S. 1429“ ist nicht ersichtlich. Die im Jahre 1429 durch den Kardinal Heinrich tit. s. Eusebii getroffenen Bestimmungen beziehen sich ausschliesslich auf die inneren Verhältnisse des Stiftes.

38.

Iuramentum canonici prebendati presentati ad ecclesiam in Legnich aut in Wippervorde.

Ego N. iuro et promitto inviolabiliter^a observare exnunc in antea ordinationes, statuta et consuetudines ecclesie sanctorum Apostolorum que facte, statuta vel observate sunt super incorporacione prefate ecclesie in Legnich (vel in Wippervord)^b super decimis et bonis de ecclesia in Legnich prefate ecclesie sanctorum Apostolorum cedendis et per ipsam habendis nec non super non usu iurium canonicalium et cursu fructuum prebendalium et super dimissione ipsius ecclesie in Legnich et reditu ad premissa et super omnibus aliis et singulis circa ista et super officiacione personali et residencia in ipsa ecclesia in Legnich (vel Wippervorde)^b facienda de quibus singulis plene informatus sum, et specialiter ipsum statutum circa ista factum quod incipit: ‚Fredericus‘ et finit: ‚Actum et datum anno domini M. CC. LV. mense marcii.‘, et quod non procurabo permutacionem dicte ecclesie in || Legnich (Wippervorde)^b nec in illam consenciam nisi hoc sit de expresso et libero consensu dominorum meorum decani et capituli¹, nec redibo ad usum et percepcionem premissorum propter alicuius litis suspicacionem vel mocionem, ymmo si lis michi moveretur non redibo nisi illa evicta; ipsam ecclesiam tenuero in quiete nec aliquid faciam, procurabo vel consenciam fieri quominus ipsum capitulum incorporacione predicta libere uti possit aut per quod quoquomodo defraudari possit in percepcione fructuum prebende currentis aut bonorum suorum apud Legnich (vel Wippervorde)^b eroque eis quoad percepcionem huiusmodi promotor fidelis, fraude et dolo in singulis premissis exclusis. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei evangelia.

Köln, Stadtarchiv, Evangelienbuch des S. Apostelstiftes, Handschriften A B no. 244, Bl. 240^b u. 241, Niederschrift aus dem Anfange des 15. Jahrh.

a) inviolabiliter. b) Am Rande.

1) Hierzu am Rande von anderer Hand 15. Jahrh.: ‚Nec ipsam ecclesiam aliq o reservabo vel pensione aut alio onere pregravabo.‘

39.

(Wachszinsige des Apostelstiftes in Wipperfürth und Umgegend.)

Wippervorde.

§. Isti sunt homines cerocensuales tenentes solvere iura | capitalia decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum | Coloniensis et pastori in Wippervorde nomine eorum, qui et participes sunt orationum, vigiliarum, missarum et commendacionum prefatorum dominorum ad Apostolos prout ceteri eorum benefactores.

In Gummersbach.

Elisabeth uxor Telonis to Hemerkusen pueri et progenies.

item pueri Teilonis to Gummeroide.

- › Konnegundis to Reynickhusen et fratres et sorores.
- › Andreis an dem Oele et progenies.
- › pueri to der Eick yn der Roespe.
- › Henrich to Winthagen et eius sorores.
- › uxor Mercatoris to Winthagen et pueri.
- › uxor Hesemans Hoiffstuytz to Gummeroide.
- › Wygant to Lutzinckhusen.
- › pueri Margrete up dem Hoevell in der Geilpe.
- › Henke Krantz in der Geilpe et frater eius molendinarius et soror eorum cum pueris sororis.
- › Henke Wever in der Geilpe.
- › pueri Henke Wicks in der Geilpe.
- › pueri Henonis Norkemans to Kothusen: Hans, Hedenrich et Katherina et eorum pueri.
- › Henrich up dem Wege yn der Stronbicke.
- › Teile up dem Schonenhoeve.
- › pueri Romshagens to Gummeroide.
- › Peter van Kalsbeke.
- › Clais van Ensinckhusen et eius progenies to Gummeroide.
- › Greet up der Wese, Clais Werneke ind Gerhart up der Wese.
- › Henke in der Roespe, Werneke filius eius.
- › Brusewint in der Wetten et uxor eius Gert et frater Brusewint Petrus.
- › Henrich van Gummeroide de slichter in Molenbicke.
- › Katherina in dem Winckell et pueri.
- › Gert uxor Burgers et pueri.
- › Henke Becker in der Wetten, Gerdruyt uxor eius et pueri. ||
- › magister Tilmannus up der Mergenheiden, fratres et soror.
- › Peter to der Wipper.
- › Mettze van Schenborn.
- › Kunna van Eggerinckhusen.
- › Elske to Wernschede et eius pueri.
- › Peter up dem Danneberge tor Goeten et eius fratres et sorores.

item Mettze up dem Danneberghe.

- › Henke Kuppinck up dem Dannenberge et progenies.
- › Kunna van Kalsbeke et progenies.
- › Teile van Nunneberge et progenies.
- › Grieta up des Strackenhoevell et eius pueri.
- › Mager Heyne to Molenbicke.
- › Ailke to Stuwelinckhusen et progenies.
- › Kothusens pueri et uxor.
- › Peter to Stuwelinckhusen et progenies.
- › Mettze up dem Hagen.
- › Else to Kuckucksberge et pueri.

In Hagen.

- › Hennes Schulte to Eylepe.
- › Henrich Loer to Hagen.
- › Steven van Kukelhusen frater Loer.
- › Hense van der Bruggen.
- › Gese to Haseleye et pueri.
- › Hans Ruteman to Eylpe.
- › Jutte in den Stuken et pueri.
- › Greden soin to Berchem.
- › Bele, Munsen wiff, to Dorpmunde et pueri.
- › Geze des Jonckers wiff to Oye.
- › filia eius morans to Gendena.
- › Metta to Alden Hagen quondam uxor Henrici nunc morans to Holthusen et pueri.

In Liberhusen.

- › Krevet to Lantenbeke et sui pueri et duo fratres.

In Runderoide.

- › Henke Halm van Ensynckhusen, Elsa uxor eius.
- › Hertwyn van Runderoide.
- › Greta uxor Engelberti to Bokelerhusen et pueri.
- › Henke Kremer to Valvelde, fratres, sorores et pueri.
- › Styna van Valvelde.
- › Styna uxor Tyrmans et eius pueri.
- › Engelbertus up der Aducht.
- › Deydorre to Oypelhusen.

In Wippervoirde.

Aleff van Vastenroide et soror eius.

item Henrich Muter et Teilo Knuyt et soror eorum in Rodensait.

- › Greta up der Vynckelenberg et Henricus te Elbeshusen frater eius.
- › Voolkenrodes geslechte, Ailke uxor Henke Beckers vur der Portzen et soror eius uxor Hennes Zobben et tota progenies.
- › Alvert uxor Wollenslegers et frater eius vrygrave zo Lymburg et

mater eius serviens commendatori in Castro et nepos eius custos Henricus in Hoekishoeven.

item Greta uxor Petri up dem Berge in der Bever.

- › Hilla filia eius uxor Gobelini tom Daell.
- › Ailke van dem Steynkenberge uxor Heynemans in der Lutkennae.
- › Teilo to Bynnerbeyns Goell.
- › Hennes Routzenberch et frater eius in curte et pueri eius, quia uxor eius eciam fuit eiusdem iuris.
- › uxor Udalrici in Wippervurde alias Thomas uxor.

In Halver.

Derick Benkeman, Druda soror eius et pueri.

item Fia van dem Kremendall et soror eius in Brekelvelde.

- › Hilbrant tot Bolskeke.
- › Gerwyn van Schonenberge.
- › Greta up dem Keller.
- › Heyne die Hover to Halver.
- › Heynman up dem Berghe to Kerspe.
- › Henke Voegel to Hendinckhusen to Wiele.

Köln, Stadtarchiv, Aufzeichnung aus der zweiten Hälfte 15. Jahrhunderts im Liber rubeus Blatt 59^b no. 157^a, die Stelle über Halver auf einem kleinen, von gleicher Hand beschriebenen Pergamentblättchen.

40.

1443. — Aufzeichnung des Pfarrers Volmar von Helden über Einkünfte und Rechte des S. Apostelstiftes in Stadt und Pfarrei Wipperfürth. ^a

S. 65 Isti sunt redditus quos habet ecclesia sanctorum Apostolorum in opido et extra | in parochia Wypperwurde quos ego Volmarus de Helden pastor | reduxi de manibus laycorum in quibus ultra memoriam hominum modernorum semper fuerunt et pro reductione illorum non parvos habui labores neque exules (!) persecuciones et parvas habui probaciones preter nomen reddituum quia communiter nominantur iura et redditus Apostolici. Ex eo volo, quod capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum de dictis redditibus singulis annis recipiat a pastore (in) Wippervurde ad eorum presencias viginti maldra avene quas dictus pastor absque murmure ac displicencia, attento statu in quo dictam ecclesiam inveni, libenter solvit¹.

1443 März 17

Hec est avena Apostolica recepta anno domini M.CCCC.XLIII ipso die Gertrudis per me Volmarum de Helden pastorem in Wypperwurde.

a) *Überschrift 16. Jh.*: 'De avena Apostolica'.

1) *Am Rande von anderer etwas späterer Hand*: 'Capitulum nunc nihil consequitur. Et nota quod pastor ibidem habet simile registrum eiusdemque tenoris'.

In primo Rotgenscheit	4 molder	—	sumeren
item de alio Rotgenscheyt	—	»	6 »
» to der Hasenborch	—	»	6 »
» to dem Hakenberghe	2	»	— »
» to dem Hellinckwessel	1	»	— »
» to dem Engestvelde ¹	2	»	— »
» to dem Hole ²	—	»	6 »
» to Leven Engestvelde ³	2	»	— »
» tom Kopperberge	1	»	— » S. 66
» de Schevelink	2	»	de woyste
» to der Watervort	2	»	et mais 3 quart.
» to dem Dale	1	»	— summer
» to Dorplinchusen	2	»	— »
» Johannes de Fago de curte dicta Wurpel ⁴	2	»	— »
» curia que dicitur Wipper alias Busenerve vel Petri Plump quondam ⁵	2	»	— »
» de Kalckulen ⁶	2	»	— »
» Kukelhusen et to der Sladen ⁷	—	»	15 »
» Lewart unus Hermanus	2	»	— »
» van den Erlen	2	»	— »
» te Dailhusen	1	»	— »
» tom Kopperberge	1	»	— »
» Sup van Musbecke in Wyppervelde ⁸	6	»	— »

Hii sunt census dominorum Apostolorum sanctorum in S. 67
 Colonia qui solvuntur in festo Panthaleonis martiris, recepti
 anno domini M. CCCC. XLIII et primum in Wippervelde per me 1443 Juli 28
 Volmarum pastorem in dicta ecclesia.

Item to Grutringhen	—	»	12 S
» to dem Velde	—	»	12 »
» to dem Velde decima minuta pro qua solvitur	—	»	25 »
et agnum cum pullo			
» up dem Heyde decima pro qua solvitur agnum cum pullo	—	»	25 »

1) *Hierzu von der späteren Hand:* ‚Colonus domicelli Hermanni de Engelsfelde‘.

2) *Ebenso:* ‚Hans et Teylo Hasenphard‘.

3) ‚Domicellus Hermannus, et remisi sibi unum maldrum ad 12 annos quia deserta est hereditas ab anno LX⁰ citra etc.‘

4) Aleff et Hans dictus Buck.

5) filii et filie Heidenrici Dumborn.

6) Gerlacus.

7) Hilbrant et Hermannus Wyse et eorum heredes.

8) alias Musbeke filii et heredes.

S. 68

item up dem Heyde ¹	— β 12 ℥
» Petrus de Swartau	— » 12 »
» Theodericus et Herbordus	— » 12 »
» Hartlevus	— » 12 »
» Cristina de Swartou cum socio	— » 12 »
» to dem Herweghe	— » 12 »
» Hillebrandus ultra Montem	— » 13 »
» dictus Kremer	— » 12 »
» Airman de Ecclesia	— » 16 »
» Gertrudis ultra Montem	— » 8 »
» Faber ultra Montem	— » 6 »
» Tilmannus de Coveloen	— » 12 »
» curia sita apud Lammesvoyt dicta in dem Hole	— » 12 »
» curia Müsbach	— » 12 »
» Wippervelde	— » 12 »

In parochia Bechen in primo:

S. 69

Gerlach van Hanenberch	— » 13 »
item Heyno van Ossenberch	— » 13 »
» Henke filius Theylen op dem Ossenberch	2 » collener
» Teylkyn van Ossenberch	— » 21 ℥
» Contze der offerman	— » 20 »
» Hinrich van Curten zo Kaltbach	— » 21 »
» Gerlach zo den Heisten zo Krodenwech	— » 13 »
» Francke Sibel van Kalczbachbeyde	— » 13 »
» Henke von Swartendal	— » 13 »
» zo dem Holcze, Maesch ind Hyncze	— » 13 »
» der hoff zo dem Sale	2 » coll.
» zo dem Poyle Heyne von der Strayssen	— » 13 ℥
» pueri de Nelsbach	— » 13 »
» Otto ind Kneppelin von Nelsbach	— » 13 »
» zo Overennosbome Heytte	— » 13 »
» Fye von Nederennosboym	— » 13 »
» Ermedrud ind die Heren von Strune zo Eckamp	— » 13 »
» juncker Henke von Eckamp	— » 30 »